
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO: 136/2022
PAE: 2022/1492273

Referente: ATA RP nº 017/2022 – PE 013/2022 – SRP 06/2022 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 99.958,00 (noventa e nove mil e novecentos e cinquenta 
e oito reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno: 22 DEMG 
00401; Elemento Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 
258028
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, com sede no Município 
de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo sem 
Fio, CEP: 66.035-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-00, 
representada neste ato pelo Sr. PAULO CESÁR MENDES DE ABREU PALMIE-
RI, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04687093477 DETRAN/
PA e inscrito no CPF de nº 009.730.242-24
Data de Assinatura:  27/12/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 891519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2093 – CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1435370 de 08/11/2022
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do servidor ELY PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 
57194587/1, cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, a contar de 07/11/2022 
em virtude da sua cessão externa
II – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) para o servidor CARLOS HUMBERTO FERREIRA, matrí-
cula nº 3255417/1, cargo efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a contar 

de 07/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 891514

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2019

EXERCÍCIO: 2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2022.
Vigência: 17/12/2022 A 16/12/2023
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
continuados com a mão de obra exclusiva de servente de Limpeza.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 33903700 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: N° 08.775,721/0001-85
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim n° 02 – Cen-
tro – Ananindeua-PA.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 891582

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 922 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1637036/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Tucuruí no período de 26 a 29 de dezembro de 
2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA
MATRÍCULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA Nº 915 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1634759/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Bragança nos dias 26 e 27 de dezembro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA Nº 914 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1634702/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Moju no dia 26 de dezembro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 913 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1634600/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Tucuruí no período de 26 a 29 de dezembro de 
2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA Nº 916 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1634562/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Bragança nos dias 26 e 27 de dezembro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 917 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1634662/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Moju no dia 26 de dezembro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.


